
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 109 DEL 18-01-2023

N. SETTORE 30 DEL 18-01-2023

Oggetto: Riqualificazione della Piazza Marconi - Rimodulazione Gruppo di Lavoro

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giacomo Villari, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 109 del 18-01-2023
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Riqualificazione della Piazza Marconi - Rimodulazione Gruppo di Lavoro

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che con Determina Dirigenziale n. 616 del 28/10/2021 si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento e del Gruppo di Lavoro per l’intervento in oggetto e precisamente:
Arch. Carmelo DRAGA’, Responsabile Unico del Procedimento e Progettista;o
Dott.ssa Francesca SANTANGELO, Supporto Amministrativo;o

Considerato:

che con Delibera di Giunta Comunale n. 199 del 12/10/2022 si è provveduto alla modifica dell’assetto
organizzativo dell’Ente;
che con successiva Determina del Segretario Generale n. 15 del 02/11/2022 si provveduto all’attribuzione del
personale ai diversi Settori del nuovo funzionigramma comunale;

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia, procedere ad una redistribuzione dei compiti
al personale tecnico ed amministrativo di questo Settore;

Accertata la competenza di questo Settore circa la titolarità del Procedimento di che trattasi;

Ritenuto necessario, nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia,  provvedere ad una redistribuzione dei
compiti al personale tecnico ed amministrativo assegnato al Procedimento di che trattasi e al conseguente
affidamento delle funzioni ed attività di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sentito il Dirigente del 6° Settore, per quanto attiene all’impiego del personale assegnato con Determina
Dirigenziale n. 616 del 28/10/2021;

Dato Atto che in, ragione della tipologia delle opere, è possibile individuare tra i dipendenti di ruolo dell’Ente in
forza a questo Settore le figure necessarie, in possesso di adeguata professionalità, in grado di svolgere le attività di
che trattasi;

Visti:

la Determina Dirigenziale n. 616 del 28/10/2021;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
la L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
le linee guida ANAC;
la legge 241/90 e ss.mm.ii. e la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 109 del 18-01-2023
Pag. 2 di 4



l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 112 del 05/12/2013;

PROPONE

per quanto riportato in narrativa, di:

NOMINARE l’arch. Tommaso MAIMONE, quale Direttore dei Lavori;1.
RIMODULARE il gruppo di lavoro come di seguito:2.
geom. Santi GIAMBO’ e geom. Mario STANGHELLINI, direttori operativi;
sig.re Fausta FOTI e  Daniela FORMICA, Supporto Amministrativo al RUP;
dott.ssa Adele Maria Rita GUERRERA, Supporto Amministrativo per le fasi di esecuzione e collaudo;

DARE ATTO che le funzioni di RUP sono svolte dall’arch. Carmelo DRAGA’, giusta Determina Dirigenziale3.
n. 616 del 28/10/2021;

DAREA ATTO che il presente provvedimento non comporta effetti diretto o indiretti sulla situazione4.
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente;

ACCERTARE tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del procedimento;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e6.
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura
finanziaria;

DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso:7.
ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l’eventuale auto-annullamento
nell’esercizio dei poteri di autotutela;
ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010,
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell’atto;
ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010,
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o
forniture;
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71;

NOTIFICARE il presente provvedimento ai diretti interessati tramite comunicazione sul sistema informativo;8.
DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L.9.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giacomo Villari

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 109 del 18-01-2023
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 109 del 18-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-01-2023.

N. Reg. Albo: 206

Milazzo, lì 18-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 109 del 18-01-2023
Pag. 4 di 4


